20.09.2023 Г. № 709-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ ЛЕТНЕЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ 2023 ГОДА

Заслушав информацию председателя МКУ «Комитет по образованию» Бутухановой Н.К. «Об итогах летней оздоровительной кампании 2023 года», руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об итогах летней оздоровительной кампании 2023 года» принять к сведению (приложение).
2. МКУ «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.), Комитету по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район» (Мишков А.П.) своевременно провести необходимые мероприятия к началу организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года.
3. Комитету по финансам администрации муниципального образования «Аларский район (Цыренов Б.Д.) профинансировать мероприятия по организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года.
4. Всем образовательным организациям Аларского района и МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина в новом 2023-2024 году принять активное участие в разработке проектов, с направлением необходимых пакетов документов в различные федеральные и региональные фонды, для улучшения материально-технической базы оздоровительных лагерей дневного пребывания и МБУ ОЛ «Мечта»  им. В.В. Кузина.
5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам В.В. Сагадарову.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
от 20.09.2023 г. №709-п

Об итогах летней оздоровительной кампании 2023 г.

Количество детей, охваченных различными формами отдыха и оздоровления на территории МО «Аларский район» в 2023 году, составило 1287 детей, из общего числа обучающихся 2917 человека, что составляет 44%.
Из них:
- в 17 лагерях дневного пребывания, организованных на базе ОО– 927 человек;
- в ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина – 360 человек, в 3 смены: 1 смена– 120 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 2 смена – 120 детей из семей, работающих родителей; 3 смена – 120 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.. Стоимость путевки составила 26 439,00 руб.
В лагерях дневного пребывания и в оздоровительном лагере «Мечта» им. В.В. Кузина были охвачены 100 % несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учёта (всего на различных учётах на 01.06.2023 года состоял 61 ребёнок).
В летний период 2023 года было трудоустроено 120 несовершеннолетних по линии Центра занятости населения, образовательных организаций и администраций поселения. 14 несовершеннолетних обучающихся в настоящее время трудоустроены в МО «Кутулик», МО «Зоны». Финансирование из местного бюджета на создание временных рабочих мест для обучающихся 14-18 лет составило 483414 руб.
	Лагеря дневного пребывания
К началу оздоровительного сезона все 17 образовательных организаций получили положительные санитарно-эпидемиологические заключения на соответствие условиям оздоровительного лагеря дневного пребывания (МБОУ Бахтайская СОШ находится на капитальном ремонте). Этому предшествовала большая подготовительная работа ОО, связанная с первоначальным получением рядом образовательных организаций, отрицательных заключений. Всего при подготовке было затрачено 6 476 496,57 рубля.
Основными финансово затратными и трудоемкими были мероприятия, которые прописаны предписаниями Роспотребнадзора:
1. Строительство пристроя теплого туалета к зданию МБОУ Ангарской СОШ, стоимостью 2 460 900,00 рублей (сентябрь-октябрь 2022г)
2. Реконструкция помещений здания МБОУ Иванической СОШ под туалеты, стоимостью 551 500,00 рублей (сентябрь-октябрь 2022г)
3. Реконструкция помещений здания МБОУ Идеальской СОШ под туалеты, стоимостью 57 818,00 рублей (май 2023г).

Общее финансирование:
	№
	Мероприятие
	Финансирование (руб.)

	1
	Дератизация и дезинфекция
	155 070,09

	2
	Аккарицидная обработка
	118 290,22

	3
	Производственный контроль
	495 227,11

	4
	Хоз.расходы
	240 000,00

	5
	Приобретение посуды, кухонного инвентаря
	221 950,00

	6
	Приобретение технологического оборудования (водонагреватель,  электропечи, конфорки и т.д.)
	157 590,00

	7
	Текущий ремонт ОО (стройматериалы, окна, смесители, насосная станция, насос для скважины, смесители и тд.)
	720 860,96

	8
	Энтеровирус и кишечная инфекция
	118 845,00

	9
	Бактериологическое исследование продуктов в рамках подготовки к ЛДП
	16 034,58

	10
	Подвоз детей на ЛДП (ГСМ)
	350 463,53

	11
	Исследование воды
	44 002,08

	Итого:
	2 699 898,57

Итого в рамках подготовки лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций к оздоровительному сезону 2023 года были проведены мероприятия на общую сумму – 5 770 116,57 рублей
МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В.Кузина
1 сезон – 07.06-25.06 120 детей ТЖС (Аларский, Заларинский, Черемховский районы);
2 сезон – 29.06-19.07   120 детей (работающие родители Аларский, Черемховский районы);
3 сезон – 22.07-11.08   120 детей ТЖС (Аларский район).
Образовательную деятельность осуществлял педагогический отряд                              г. Иркутск.
В рамках подготовки оздоровительного сезона руководителем лагеря Тарковой И.В. была подана заявка в Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области на укрепление материально технической базы в МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина в 2023 году. По результатам конкурсного отбора комиссией принято решение выделить из областного бюджета бюджету муниципального образования «Аларский район» денежные средства в размере 2 223 336,00 руб., при условии софинансирования за счет средств местного бюджета в размере 167 348,00 руб.
На выделенные денежные средства приобретено следующее:
1. Производственный стол для пищеблока (5 шт.);
2. Стеллаж для продуктов питания в складские помещения (2 шт.);
3. Сантехника (смесители, душевые поддоны, краны, гофры, моечные ванны и т.д.);
4. Дверь входная (5 шт.);
5.	Лакокрасочные и строительные материалы (использовались для текущего ремонта, как внутри помещений, так и снаружи, всех жилых помещений 6 корпусов, медпункта, столовой);
6. Мягкий инвентарь (подушки, одеяло, покрывало, тюль);
7.	Принтер, музыкальная аппаратура (колонки, микрофоны, проектор,               диско-шар);
8. Бензопила, дрель-шуруповерт, триммер;
9. Стол письменный (3 шт.);
Основным мероприятием, финансируемым из местного бюджета, явилось исполнение предписания Территориального отделения Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском и Аларском районах, г. Свирске – ремонт пищеблока. Данное мероприятие проведено на общую сумму – 3 625 054,00 рублей.
 	Также была ежегодная подготовка по следующим мероприятиям с финансированием из местного бюджета.
	№
	Мероприятие
	Финансирование (руб.)

	1
	РТС Тендер, банковские услуги
	78 164,66

	2
	Лабораторное исследование качества питьевой воды, производственный контроль
	97078,69

	3
	Аккарицидная, лаврицидная обработка, дератизация, дезинсекция.
	158 177,80

	4
	Охрана Росгвардия (монтаж и пусконаладка охранной сигнализации)
	45 434,50

	5
	Техническое обслуживание объектов сигнала пожарной сигнализации, монтаж АПС
	126 744,15

	6
	Электротовары
	50 157,10

	7
	Хоз. товары (моющие средства)
	50 000,00

	8
	Страхование детей
	45 360,00

	9
	Материалы для текущего ремонта
	147 300,00

	10
	Услуги физической охраны
	270 000,00

	11
	Канцтовары (грамоты, картриджи и т.д)
	65 000,00

	12
	Сантехническое оборудование с комплектующими
	36255,50

	13
	ГСМ
	50 000,00

	14
	Медикаменты
	60 000,00

	15
	Медосмотр работников, бактериологическое и вирусологическое обследование
	49 640,00

	16
	Поверка и техническое обслуживание весов, перспективное меню
	53 000,00

	17
	Хоз. расходы (блоки питания, переключатели, муфты и т.д.)
	27696,00

	Итого:
	1 423 814,40

Итого общее финансирование мероприятий по подготовке оздоровительного лагеря – 5 048 868, 40 рублей
В целом общее финансирование по подготовке к оздоровительному сезону 2023 года составило 13 209 668,97 рублей. Из них:
из областного бюджета - 2 223 336,00 руб
из местного бюджета – 10 986 332,97 руб
Проблемы, требующие разрешение к новому оздоровительному сезону в 2024г:
1.	Получение санитарно-эпидемиологического заключения на водные источники МБОУ Алятской СОШ, МБОУ Маниловской СОШ, МБОУ Иванической СОШ, МБОУ Тыргетуйской СОШ, МБОУ Головинской ООШ, оздоровительного лагеря «Мечта»;
2. Строительство пищеблока в МБОУ Табарсукской СОШ;
3. Реконструкция пищеблока в МБОУ Забитуйской СОШ;
4.	Ремонт сцены и тротуаров в оздоровительном лагере, ремонт электропроводки;

Подготовил:							Н.К. Бутуханова

Согласовано:							В.В. Сагадарова

									Т.В. Острикова

									Б.Д. Цыренов

									А.П. Мишков

Л.Р. Алексеева